defendi, qui subtilissime ista quaesierunt. Nihil autem horum temere adfirmandum sed caute omnia modesteque tractanda sunt»⁵¹.

queste cose con la massima cura. Non si deve infatti sostenere nessuna di queste cose in modo avventato, ma tutti questi temi devono essere trattati con cautela e con modestia»

Nelle righe seguenti, Agostino interpreta i rimanenti dettagli del testo biblico:

«Et dixit deus: fiat firmamentum in medio aquae et sit diuidens inter aquam et aquam. Et sic est factum. Postquam dixit: sic est factum, quid opus erat rursus addere: et fecit deus firmamentum et diuisit inter aquam quae erat sub firmamento et aquam quae erat supra firmamentum? Nam cum dixisset superius: et dixit deus: fiat lux. Et facta est lux, non addidit rursus: et fecit deus lucem; hic autem posteaquam dixit deus: fiat. Et sic est factum, additum est: et fecit deus. An hinc adparet non oportere illam lucem⁵³ intellegi corporalem, ne eam aliqua creatura interposita deus fecisset uideatur – deum autem trinitatem dico –, hoc uero firmamentum caeli, quia corporeum est, per incorpoream creaturam accepisse speciem formamque credatur, ut prius incorporeae naturae rationaliter a ueritate impressum sit quod corporaliter inprimeretur, ut caeli fieret firmamentum, et ideo quod positum est: et dixit deus: fiat. Et sic est factum, in ipsa rationali natura prius factum est fortasse unde inprimeretur corpori species?»⁵⁴.

«“E Dio disse: «sia il firmamento nel mezzo dell’acqua e separi l’acqua dall’acqua». E così avvenne”. Dopo avere detto “e così avvenne”, che necessità c’era di aggiungere nuovamente: “e Dio fece il firmamento e separò l’acqua che era al di sotto del firmamento da quella che era al di sopra del firmamento”? Infatti, quando sopra aveva detto: “E Dio disse: «Sia la luce», e la luce fu fatta”, non ha aggiunto nuovamente “e Dio fece la luce”; mentre qui, dopo che Dio disse “«Sia», e così avvenne”, è aggiunto: “E Dio fece”. O forse da qui appare con chiarezza che non è opportuno comprendere quella luce come corporea, affinché non sembri che Dio – con Dio intendo la Trinità – l’abbia creata grazie alla mediazione di qualche creatura, mentre si crede⁵⁵ che questo firmamento del cielo, in quanto corporeo, ha ricevuto la propria forma specifica per mezzo di una creatura incorporea, in modo che dapprima la verità avrebbe impresso razionalmente nella natura incorporea ciò che doveva essere poi impresso in modo corporeo affinché fosse fatto il firmamento del cielo, e perciò l’espressione: “E Dio disse: «Sia». E così avvenne”, indica forse che fu fatto dapprima nella stessa natura razionale ciò a partire da cui la forma del corpo sarebbe stata impressa in un corpo?»

⁵¹ *Gn. litt. imp.* viii,29 (CSEL 479-480.7-13).

⁵³ Secondo Gorman (1985), l’espressione “lucem illam” andrebbe corretta in “illam lucem”.

⁵⁴ *Gn. litt. imp.* viii,30 (CSEL 28/1, 480-481.14-5):.

⁵⁵ Accolgo l’osservazione di Pelland (1972), pp. 120-121, n. 43: «Zycha préfère, contrairement aux Mauristes, *credatur* à *creditur*. Faudrait-il alors supposer que le verbe *credere* se rattache à la finale négative: «ne...Deus uideatur...hoc uero firmamentum...credatur»? Ce serait faire violence à ce que veut justement expliquer le contexte: «in ipsa rationali natura prius factum est fortasse unde inprimeretur corpori species» (*ibid.*, Z: 481,4-5)». Il significato del testo viene mantenuto anche da Dualey *et al.* (2004), pp. 450-451, che sceglie di conservare la lezione “credatur” modificando la punteggiatura del testo: «An hinc adparet non oportere illam lucem intellegi corporalem, ne eam aliqua creatura interposita deus fecisset uideatur – deum autem trinitatem dico? Hoc uero firmamentum caeli, quia corporeum est, per incorpoream creaturam accepisse speciem formamque credatur, ut prius [...]».

Nel primo testo, Agostino interpreta la creazione del “firmamentum” di *Gen.* 1,6 in riferimento alla creazione del cielo corporeo, che nel prosiegua della narrazione biblica riceverà il nome di “caelum” (*hoc enim firmamentum dicit, quod caelum postea uocat*)⁵⁶. La scelta del termine “firmamentum”⁵⁷ sembra essere giustificata dalla stabilità che esso conferisce agli astri (*aethereum caelum...in quo pacata et firma sunt omnia*)⁵⁸. La

⁵⁶ Anche il testo di *Gen.* 1,7 deve essere inteso in rapporto alla formazione del firmamento corporeo a partire dalla *materia corporalis*: «Cum autem additum est: et fecit deus firmamentum et diuisit inter aquam quae erat sub firmamento et aquam quae erat supra firmamentum, ipsa operatio in illa materia, ut corpus caeli fieret, significatur? An forte uarietatis causa, ut textus sermonis in fastidium non ueniret, supra non est positum quod infra positum est et non oportet scrupulose omnia rimari? Eligat quis quod potest; tantum ne aliquid temere atque incognitum pro cognito afferat memineritque se hominem de diuinis operibus quantum permittitur quaerere» (*Gn. litt. imp.* ix,31 (CSEL 28/1, 481.6-15)).

⁵⁷ Agostino riproporrà una caratterizzazione analoga del “firmamentum” in *Gn. litt. imp.* xii,37 (CSEL 28/1, 486.11-16): «An quoniam in scripturis et caelos multos legimus et caelum, sicuti in hoc loco cum dicitur caelum et firmamentum, intellegendum est omnem istam aetheream machinam dici, quae omnia sidera continet, sub quo puri et tranquilli aeris serenitas uiget, sub qua item iste aer turbulentus et procellosus agitur?», e *Gn. litt. imp.* xiv,45 (CSEL 28/1, 490.26-27): «Hoc enim nomine firmamenti ipsa tranquillitas et magna pars rerum significari potest».